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Abstrakt:

Ostrovní státy, a to především ty, které jsou malé svojí rozlohou a patří mezi státy rozvojové,

jsou vůči dopadům a rizikům změny klimatu zranitelnější než jiné oblasti světa. Hlavním

cílem této studie je zjistit, jak obyvatelé ostrova Srí Lanky vnímají dopady změny klimatu, co

považují za příčiny klimatické změny, jaké jsou podle nich dopady a jaké následky má

klimatická změna na ně samotné. Cílem studie je rovněž analyzovat adaptační strategie

místních obyvatel na dopady změny klimatu na Srí Lance, kterými jsou zejména růst teploty a

změny srážkových režimů, se kterými souvisí sucha, povodně a sesuvy půdy.

Případová studie vychází z mého výzkumu, který byl proveden v období od července

do září roku 2016 na Srí Lance. Zaměřila jsem se na dva sousedící, avšak klimaticky odlišné

distrikty: jedním z nich je distrikt Anuradhapura, který se nachází na severozápadě ostrova v

suché klimatické zóně. Druhým je distrikt Matale, který se nachází ve vyšší nadmořské výšce

a je zde více vlhkosti. Vzorek respondentů, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření, tvoří

celkem 280 osob (mužů a žen) ve věku nad 18 let s trvalým bydlištěm v jednom ze dvou

zmíněných distriktů.

Na základě výsledků analýzy zjištěných dat lze konstatovat, že obyvatelé obou

distriktů vnímají nárůst teploty. Zároveň je ale nutné zmínit, že závažnějším dopadem, který

má například na zemědělskou produkci větší vliv, je změna monzunových období a

nepředvídatelnost srážkových režimů. Zvyšuje se také četnost výskytu extrémních jevů

počasí, jako jsou povodně a sucha.

Co se týče migrace, jakožto adaptační strategie, naprostá většina obyvatel mnou

vybraných distriktů zatím o migraci neuvažuje. Vysvětlení by mohlo spočívat v tom, že

situace na Srí Lance není prozatím tak kritická ve srovnání s jinými více postiženými regiony

(například nízko ležícími ostrovy). Je však na místě pracovat na rozvoji země, snažit se

dopady změn mírnit a budovat předčasná opatření.
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Abstract:

The main aim of the study is to analyse households’ adaptation measures to the climate

change and its impacts in Sri Lanka such as extreme weather events - especially floods,

landslides, heavy rains, droughts or water deficiency. Another objective of this study is to

identify how locals perceive climate change impacts, what they think the specific causes are,

what the implications and consequences are and what are their impacts on their households in

selected regions in Sri Lanka. I also tried to identify which changes of climate they personally

observe (if any) and what they think about it.

The case study is based on my research, which I realized in July – September 2016 in

Sri Lanka. I focused on two neighbour districts: one of them is Anuradhapura district, which

is on the northwest of the island and it is in the dry climatic zone of the island. The second

district is Matale, which is located in highlands and there is more humidity.

I examined the perception of local residents to changes in the climate, which is,

whether they realize that changes are caused by the global climate change and that the

situation will deteriorate further, or whether they have another explanation. In connection

with this, I also examined whether they have any plans or predictions of the future and how

they adapt for the changes. The survey captured views of a sample of 280 persons (males and

females) of age above 18 and residing in two districts mentioned above. Those persons were

addressed within the framework of the questionnaire survey.

Based on my findings, in both districts people noticed a significant temperature raise.

Although I discovered that the changes of precipitation and monsoon patterns have bigger

impact on the agricultural production than the temperature rise. There is also evidence that

people in both districts experience weather anomalies more often.

The vast majority of the population measured by selected districts has not yet expected

migration. The explanation could be that the situation in Sri Lanka is not so critical so far

compared to other more affected regions (for example some low-lying islands). However, it is

important to work on the country's development and try to mitigate the impact of climate

changes and to create precautionary measures. In other words, it is necessary to develop the

adaptation strategy of the island's population and use it.
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1. ÚVOD

Klimatická změna a její dopady, respektive obtíže se jim přizpůsobit, jsou vnímány jako jeden

z nejvýznamnějších globálních problémů současnosti. V Rámcové úmluvě o změně klimatu (dále

jen Úmluva) přijaté na Konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji, která se konala roku 1992

v Rio de Janeiro, je změna klimatu legislativně definována jako „taková změna klimatu, která je

vázána přímo nebo nepřímo na lidskou činnost měnící složení globální atmosféry a která je vedle

přirozené variability klimatu pozorována za srovnatelný časový úsek“.

Ostrovní státy, a to především ty, které jsou malé svojí rozlohou a které patří mezi státy

rozvojové, jsou vůči klimatické změně nejzranitelnější (Nianthi, Shaw 2006: 2). Proto je Srí Lanka,

jakožto rozvojová země ležící na ostrově o rozloze bezmála 66 tisíc km² (CIA 2017b), považovaná

za zranitelný, klimatickou změnou vážně ohrožený ostrovní stát (UNFCCC 2014: 2). Počet těch,

kteří jsou oběťmi, nebo jsou vážně ohroženi pohromami, které se dějí v důsledku počasí nebo

změny klimatu, stoupá. Extrémní sucha, povodně, sesuvy půdy a silné větry se objevují na Srí

Lance čím dál častěji (Ministry of Disaster Management 2013: 6) a obyvatelé ostrova se již nyní

potýkají i s dalšími dopady klimatické změny, jako je zvyšování hladiny oceánů, eroze pobřeží,

růst teploty podnebí, intenzivnější bouře a častější tropické cyklóny (UNFCCC 2016: 1).

Tato práce zkoumá, jak obyvatelé Srí Lanky vnímají změnu klimatu, co považují za příčiny

klimatických změn, jaké jsou podle nich dopady a jak následky klimatické změny pociťují oni

samotní. Jedním z cílů studie je také analyzovat, zda a jaké mají obyvatelé Srí Lanky adaptační

strategie právě v souvislosti s dopady klimatické změny, jako jsou například povodně, sesuvy

půdy, intenzivní deště, sucha a nedostatek vody. Práce si klade za cíl zodpovědět následující hlavní

výzkumné otázky:

1) Vnímají místní obyvatelé současné a potenciální budoucí dopady změny klimatu? Pokud

ano, jak?

2) Jaké jsou jejich adaptační strategie?

Za další, sekundární otázky, byly vybrány:

 Znají obyvatelé pojem změna klimatu?

 Jaké dopady klimatických změn je nejvíce znepokojují?

 Kdo nebo co podle nich nese největší zodpovědnost za změnu klimatu?

 Kdo by měl podle jejich názoru přijmout opatření ve snaze zmírnit změnu klimatu?
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 Považují migraci (ať již vnitrostátní, nebo mezinárodní) za potenciální strategii

přizpůsobení se změně klimatu?

Na tyto a další otázky jsem se snažila najít odpověď provedením dotazníkového šetření na Srí

Lance. To bylo uskutečněno ve dvou spolusousedících, avšak klimaticky odlišných distriktech

v období od července do září roku 2016. Prvním je distrikt Anuradhapura, který se nachází na

severozápadě ostrova v suché klimatické zóně. Druhým je distrikt Matale, který leží ve vyšší

nadmořské výšce a je zde více vlhkosti. Vzorek respondentů, kteří se zúčastnili dotazníkového

šetření, tvoří celkem 280 osob (mužů a žen) ve věku nad 18 let s trvalým bydlištěm v jednom ze

dvou zmíněných distriktů. Podrobněji charakterizuji obě dvě lokality v kapitolách 4.3. a 4.4.

Diplomová práce je strukturována do teoretické části, představení metodiky výzkumu a části

věnované prezentaci a interpretaci získaných výsledků. Obsah je tvořen celkem osmi kapitolami.

První kapitola teoretické části vysvětluje změnu klimatu, její vývoj, příčiny a možné důsledky.

Další kapitola se věnuje dopadům klimatické změny na region Jižní Asie, kam Srí Lanka patří.

Další kapitoly pojednávají o nejvýraznějších projevech klimatických změn na Srí Lance. Mapují

vývoj změny klimatu na ostrově a také fakta, svědčící o tom, že změny na ostrově probíhají.

Následují kapitoly věnované konkrétním dopadům klimatické změny na distrikt Anuradhapura a

Matale. Pátá kapitola je věnována adaptaci a adaptačním strategiím. V kapitole šesté je detailně

popsána metodika práce. Jsou zde formulovány výzkumné otázky a popsány metody, organizace a

průběh výzkumu, včetně popisu kritérií pro výběr respondentů. Sedmá kapitola je zaměřena na

analýzu výsledků získaných dat. Kapitola osmá je věnována diskuzi, kde jsou interpretovány

výsledky získaných dat.
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2. ZMĚNA KLIMATU A JEJÍ PŘÍČINY

[…]

3 - Brother / Sister 3 – divorced 3 – primary school 3 – manual worker
4 - Uncle / Aunt 4 – widowed 4 – secondary school 4 – retired
5- Grandma/pa 5 - high school 5 - unemployed
6- Husband, wife 6 - Bachelor and above 6 - household, children
7- Other 7- Other

*Respondent starts to fill in the first row ** You can describe employment in detail.

B. Changes noticed in the environment
1) Have you lived in the same district for at least the past 10-15 years?
Yes No

2) Does rain season come on time for the period last 10-15 years?
Yes
No
Not sure

2A) What is the change of rain seasons you have observed? (mark X)
x Rains are coming sooner
x Rains are coming later
x Rains are unpredictable
x Rains come on time (which is good)
x Cyclones and heavy rains - floods
x Precipitation decline – water deficiency - droughts
Other (explain) ____________________________________________________________

3) Do you think high/heavy rains are happening more often now than 10-15 years ago?

Yes
No
Not sure

4) Have you experienced drought – water deficiency conditions in your area?

Yes
No
Not sure
4A) Do you think droughts are happening more often now than 10-15 years ago?

Yes No Not sure

5) Do you think the temperatures have changed in your area in the past 10-15 years?
x Temperatures are higher
x Temperatures have remained the same
x Temperatures are lower
x Not sure

6) If you feel the rainfall, temperature and other natural factors have changed significantly in recent
years, why do you think that is so?
x Man
x Nature
x Both

C. General environmental perceptions

7) Talking about environment, can you think of any specific environmental issues or problems that are important
or affect you personally? (Rank more possibilities)
x floods
x landslides
x sea level rise
x tsunami
x volcanic eruptions
x land degradation (erosion, salinization)

8) Here is a list of some key environmental issues. Can you identify and rank the most
important 5 issues? Use numbers 1,2,3,4,5 - when 1 (most important) and 5 (least important)

Air pollution

Coastal areas and sea are polluted and overcrowded

Diseases caused by an unclean environment (mosquitoes, rats, etc.)

Disaster impacts (covering drought, floods, landslides, animal attacks, etc.)

Garbage (disposal, reducing, recycling)

Loss of forest cover and wildlife

Population growth

Water (not enough, and polluted)

Weather anomalies

9) Questions on climate change and global warming

YES NO NOT SURE

Have you heard of climate change?

Have you heard of global warming?

Do you think that climate change is caused man-made?

10) Besides man-made global warming, do you know of any other reason that causes climate
change?
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
______________

11) Where or from whom did you first hear/find out/learn about climate change or global
warming?
x TV
x Radio
x Internet
x Friends, neighbours, colleagues
x Educational institutions
x Newspapers and magazines
x Outdoor billboards/banners etc.

Other_________________________________________________________________________
12) What comes to you mind immediately when you hear the words climate change or global
warming? (mark X to 2

nd
column)

Less water available

Less food available

Less fish to catch in the sea

Tsunami

Loss in income/profits/work

Increase in floods/droughts/cyclones

Increase in diseases and epidemics

Increase in pests attacks on crops

Rainfall patterns and seasons changing

Sea level rise

Other (specify)

D. Awareness and concern about climate change
13) Who or what do you think is principally responsible for causing climate change? Use
numbers 1,2,3 - when 1 (most responsible) and 3 (least responsible)

Industrialised/rich/developed countries

Developing/Third World/poor countries

Rich people everywhere, wherever they live

All human beings, both rich and poor

Factory owners (industry)

Users of motor vehicles

Natural processes (itself)

Others (specify)

14) Which factors are the primary cause/reason for climate change? Use numbers 1,2,3 - when 1
(most responsible) and 3 (least responsible)

Air pollution

Damage to the ozone layer

Burning of coal and petroleum

Loss of forest cover

Population growth

Emissions from rice fields and domestic animals

Natural processes (itself)

Others (specify)

15) Do you think climate change is going to affect your household personally?
Yes No Not sure
16) Do you believe that climate change impacts could be mitigated?
Yes No Not sure

18) Who in your opinion should be taking action against climate change?
x Me and my household
x Regional administration
x National government
x International bodies/institutions

17) Here are some possible impacts of climate change. Can you rank which ones concern you
the most? Use numbers 1,2,3 - when 1 (most responsible) and 3 (least responsible)

Health problems caused by abnormal (hot) weather

Drop in food production

Water shortages - drought

Increase in natural disasters (cyclones, floods, etc.)

Sea level rise

Glaciers melting

Others (specify)

19) Can you list any specific actions that can be taken to protect yourself from the impacts of
climate change?

___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

20) What is stopping you from taking more personal action to mitigate impacts of climate
change (e.g. droughts, floods, ...)?
x I don’t have enough technical information
x I don’t have enough time
x I find some changes too costly – can’t afford it right now
x Some actions are not practicable in my area/in my line of work

x I never thought I could make a difference
x Other: _____________________________________________________________________

E. Migration patterns
21) Do you intend to move away (outside the district or Sri Lanka)?
NO / YES Where:________________________________________
Why: (Rank more possibilities)

1. Better social conditions, education, health care in new regions
2. Better economic and living conditions than in the place of origin
3. Environmental / natural disaster in the place of origin (cyclones, floods, drought or any other
extreme natural events that lead to reduction in herds, plants).
4. Other: _______________________________________________________________

22) Do you know any people who had moved?
YES / NO

How many?

Why did they move?

Where did they move? (year)

23) In some countries, people might need to move because of the changes in the weather and
climate such as sea level rise, cyclones, floods, drought. What do you think about it?

___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________ _____________

How do you think this migration might affect you?
__________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________