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Název práce: Dopady změny klimatu na obyvatelstvo Srí Lanky a adaptační strategie

Autor práce: Bc. Bára Molnárová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografcck character a relevance cílů,

teoreticcé podložení hppoté a.)i

Hlavním cílem této DP je percepce obyvatel Srí Lanky dopadů změny klimatu, jejich hlavních příčin a

následků na ně samotné. Sekundárními cíli jsou analýza využit adaptačních strategií ze strany

místních domácnost na dopady změny klimatu.

Autorka DP si stanovila následující hlavní a sekundární výzkumné otázky:

1) Vnímají místní obyvatelé současné a potenciální budoucí dopady změny klimatu? Pokud ano, jak?

2) Jaké jsou jejich adaptační strategie?

Sekundární výzkumné otázky:

1. Znají obyvatelé pojem změna klimatu?

2. Jaké dopady klimatckých změn je nejvíce znepokojují?

3. Kdo nebo co podle nich nese největší zodpovědnost za změnu klimatu?

4. Kdo by měl podle jejich názoru přijmout opatření ve snaze zmírnit změnu klimatu?

Cíle DP i výzkumné otázky jsou formulovány jasně, přiměřeně a mají jednoznačný geografckoo

prostorový charakter, který je podrobněji popsán v metodologii práce. Cíle jsou zcela relevantní a

vycházejí z aktuálních teoretckooempirických poznatků na dané téma v dané geografcké oblast.

Práce s literaturou (teoreticcé ucotvení práce, discuse a criticcé hodnocení literaturp a.)i

Práce je vhodně teoretcky ukotvena na základě konceptu dopadů změny klimatu na

Autorka provedla podrobnou kvalitní literature review na základě aktuální literatury z odborných

zahraničních časopisů a knih. Vysoce oceňuji úsilí autorky soustředit se na zdroje s odborných

recenzovaných časopisů. Drobnou výtkou je přílišné soustředění na některé autory (př. Braniš,

Hůnová 2009) v úvodních pasážích při popisu a vymezení zákl. pojmů. Možná by stálo za to věnovat

pozornost i novější literatuře z více zdrojů, vč. zahraničních.

Metodika práce (vhodnost aplicovankch metod, cvalita a vhodnost použitkch dat a.)i

Kvanttatvní metodologie práce, tj. dotazníkové šetření na úrovni domácnost ve dvou regionech na

Srí Lance je vhodně zvolená a počet získaných respondentů je dostatečný. Autorka sama provedla

výzkum a terénní šetření na Srí Lance, což hodnotm vysoce pozitvně. Data jsou tmto unikátní a

vysoce aktuální. Vysoce oceňuji, že dané data v zahraničí dokázala získat sama.

Analytická část práce (správnost a interpretace vksledců, detailnost, structura a prová anost

analk pi

Výsledky datové analýzy a jejich interpretace se jeví jako v pořádku. Výsledky analýzy jsou vhodně

diskutovány v příslušné část DP.

Strana 1 (celkem 2)

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, katedra sociální geografe a regionálního rozvoje v_2.1

Závěry práce (odpovědi na vk cumné otá cp, asa ení ávěrů do širšího contextu vk cumu a.)i

Závěr obsahuje odpovědi na hlavní i sekundární výzkumné otázky. Odpovědi jsou formulovány

osobitým stylem autorky DP. Osobně bych volil trochu jiný styl u některých odpovědí, ale to nic

nemění na tom, že odpovědi jsou v pořádku.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná

Stylistcká úroveň: výborná

Citační úroveň: výborná

Komentář (vč. kvality grafky, (ne)přiměřenost délky práce aj.)

Práce je dlouhá cca 100 stran, včetně příloh, seznamu literatury a úvodních stran. Formální,

stylistcká i citační úroveň DP je výborná. Seznam použitých zdrojů obsahuje dostatečné množství

odborných pramenů, i když samozřejmě nemůže být vyčerpávající. Grafcká úroveň DP je v pořádku.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč) přístupu studenta, přínosů práce, prová anosti teoreticcé a

analpticcé části a.)i

Bára Molnárová vzorně spolupracovala po celou dobu realizace DP, konzultovala její obsah, metody,

sběr dat i jejich analýzu a interpretaci. Téma si veskrze vymyslela sama, její přístup byl vysoce

pozitvní. Práce má přínos pro českou geografi rozšířením jejího tématckého i geografckého záběru.

Neznám žádnou práci na stejné téma z oblast Srí Lanky od českého autora/ky.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Kam by měl směřovat další výzkum na toto téma?

2. Lze najít nějaké praktcké využit t výsledků této DP?

Datum: 3.1.2018

Autor posudku: Robert Stojanov

Podpis:
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